

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TÂN PHONG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: ~~768~~⁹/KH-UBND

Tân Phong, ngày ~~06~~ tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ
Thu Đông trên địa bàn Phường Tân Phong năm 2020

Căn cứ công văn số 186/TTDVNN, ngày 29/9/2020 của TTDVNN thành phố Lai Châu V/v triển khai tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Thu Đông năm 2020 cho đàn vật nuôi trên địa bàn thành phố Lai Châu.

UBND Phường Tân Phong xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Thu Đông năm 2020 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nhận thức được sự nguy hiểm của dịch bệnh ở gia súc, gia cầm từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi.

- Chủ động phòng, chống dịch bệnh ở vật nuôi bằng nhiều hình thức, biện pháp khác nhau, trong đó tiêm phòng vắc xin hàng năm để ngăn chặn bệnh tái phát, xâm nhập và lây lan vào địa bàn là biện pháp then chốt; từ đó góp phần bảo vệ sức khỏe đàn gia súc, giữ gìn môi trường sinh thái và thúc đẩy tăng đàn gia súc trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện nhanh gọn, đúng thời gian, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng, chất lượng và hiệu quả của các nội dung tuyên truyền, công tác tiêm phòng; có phương án xử lý khi gia súc có phản ứng quá mẫn với vắc xin.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và phạm vi tiêm phòng

- Đối tượng vật nuôi bắt buộc phải tiêm vắc xin phòng bệnh: Trâu, bò, lợn, gia cầm trong diện tiêm phòng.

- Phạm vi tiêm phòng: Trên địa bàn phường tại 15 tổ dân phố, bản.

2. Loại vắc xin và tỷ lệ tiêm phòng, số lượng vắc xin sử dụng

2.1. Loại vắc xin và tỷ lệ tiêm phòng

- Bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò: Tiêm phòng cho 80% tổng đàn trâu, bò hiện có trên địa bàn phường.

- Bệnh Tụ huyết trùng lợn và dịch tả lợn: Tiêm phòng cho đàn lợn cho khoảng 50% tổng đàn lợn trên địa bàn phường.

- Dịch cúm gia cầm: Tiêm phòng cho đàn gia cầm hiện có trên địa bàn phường.

Lưu ý: Việc sử dụng vắc xin và kỹ thuật tiêm phòng thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất và cơ quan chuyên môn.

2.2. Số lượng vắc xin sử dụng

Tổng số lượng vắc xin sử dụng khoảng 10.970 liều, được phân bổ cho các tổ dân phố, bản.

3. Thời gian tiêm phòng: Từ 10/10/2020 - 10/11/2020.

4. Kinh phí tiêm phòng:

- Vắc xin: Hỗ trợ 100% tiền vắc xin tiêm phòng.
- Tiền công tiêm phòng: Người trực tiếp tiêm phòng thu từ hộ chăn nuôi được tiêm vắc xin. Mức giá dịch vụ tiêm phòng (*theo phụ lục 2 Quyết định số 05/QĐ - CNTY, ngày 18/04/2017 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Lai Châu*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính Môi trường

- Xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Thu đông năm 2020 trên địa bàn quản lý.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác tiêm vắc xin định kỳ vụ Thu Đông trên địa bàn; tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND thành phố theo quy định.
- Tham mưu cho UBND phường biện pháp phòng, chống dịch bệnh với phương châm phòng là chính; đồng thời có giải pháp tích cực ngăn chặn, phòng ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan trên địa bàn.

2. Cán bộ thú y phường

- Tuyên truyền, hướng dẫn tới các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh; thực hiện đầy đủ các quy trình, điều kiện sản xuất chăn nuôi, quản lý con giống bảo đảm chất lượng và sạch bệnh. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn chuyển dần từ phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán kém hiệu quả sang chăn nuôi tập trung, chăn nuôi trang trại, chăn nuôi có kiểm soát, áp dụng tiến bộ kỹ thuật, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh ATTP và bảo vệ môi trường.

- Thực hiện nhận vắc xin tại TTDVNN thành phố từ ngày 8 - 10/10/2020 (*Khi đi nhận vắc xin mang theo bình bảo ôn để đảm bảo yêu cầu kỹ thuật*) và thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm trên địa bàn phường (*Trong quá trình tiêm phòng đề nghị cán bộ thú y bảo quản vắc xin theo quy định*).

- Phối hợp thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi trên địa bàn; định kỳ tổ chức giám sát, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn báo cáo UBND phường theo quy định.

3. Công chức Văn hóa

Xây dựng nội dung tuyên truyền thực hiện kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh không dây của phường trong thời gian triển khai kế hoạch.

4. Tổ trưởng tổ dân phố, bản

- Phối hợp với cán bộ thú y phường, các tổ chức đoàn thể tổ dân phố, bản tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo hiệu quả.

- Tổ chức kê khai hoạt động chăn nuôi trên địa bàn hàng quý (theo công văn số 1592/SNN-CNTY ngày 7/8/2020 của Sở nông nghiệp và PTNT tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện công tác quản lý giống vật nuôi và kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi); huy động mọi nguồn lực, vật lực để thực hiện công tác phòng, chống dịch đem lại hiệu quả cao nhất.

5. Các tổ chức chính trị xã hội phường

- Đề nghị phối hợp tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên, thành viên của tổ chức hội mình quản lý cùng vào cuộc tuyên truyền đến nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi; phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát.

- Tổ chức tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi.

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin định kỳ vụ Thu đông trên địa bàn Phường Tân Phong năm 2020./.

Nơi nhận:

- Phòng kinh tế, TTDVNN thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND-UBND phường;
- Cán bộ thú ý,
- Cán bộ, công chức phụ trách TDP, bản;
- Các tổ chức chính trị, xã hội phường;
- Tổ trưởng TDP, bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Mạnh Hải